
 

 
1 / 5 

 
 
 
 
 
K:\SECRETARIA\SEGEXP\2020\05 Régimen interior\01 Resgistro asociaciones del municipio\001 Alta Associc. Sociocultural de Canals Sagres. Exp. PAC_03-00948\03. NOT interesado.doc 

 

NOTIFICACIÓ 

Posse en el seu coneixement que per l'Alcaldessa-presidenta d'esta corporació, amb data 2 
de febrer de 2021, i num. 125,  s'ha dictat la següent:  

 
“RESOLUCIÓN DE LA ALCALDÍA-PRESIDENCIA RELATIVA A ALTA DE NUEVAS 

ASOCIACIONES EN EL REGISTRO MUNICIPAL DE ASOCIACIONES CIUDADANAS DE CANALS. 
(EXPED.  2020/PAC_03/000948). 

 
ANTECEDENTES 

 1.- El Ayuntamiento de Canals mediante resolución de fecha 26 de febrero de 2015 estableció 
el Registro Municipal de Asociaciones ciudadanas. 
 2.- Con fecha 25 de noviembre 2020, (R.E. nº 7311 de 25.11.2020), se remite solicitud de 
 D. Arcadi Soriano Morales, solicitando el alta en el Registro Municipal de Asociaciones ciudadanas 
de la asociación denominada “ASSOCIACIÓ SOCIO CULTURAL DE CANALS SAGRES”. 
 3.- Se ha procedido a la comprobación de la documentación presentada por la anterior 
asociación, siendo la misma correcta. 

A los anteriores antecedentes son de aplicación los siguientes 
 

FUNDAMENTOS JURÍDICOS 
A) El art. 72 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local 

(LRBRL), dispone que las Corporaciones locales favorecen el desarrollo de las asociaciones para la 
defensa de los intereses generales o sectoriales de los vecinos, les facilitan la más amplia 
información sobre sus actividades, y, dentro de sus posibilidades, el uso de los medios públicos y el 
acceso a las ayudas económicas para la realización de sus actividades e impulsan su participación en 
la gestión de la Corporación en los términos del número 2 del artículo 69. A tales efectos pueden ser 
declaradas de utilidad pública. 

 
B) Estas previsiones han sido desarrolladas en el RD 2568/1986, de 28 de noviembre, por el 

que se aprueba el Reglamento de organización, funcionamiento y régimen jurídico de las Entidades 
locales (ROF), esencialmente en los artículos 228 a 236, donde se concretan sus derechos y cauces 
de participación. 

 
C) Por su parte, el art. 236 del ROF añade que los derechos reconocidos a las asociaciones 

para la defensa de los intereses generales o sectoriales de los vecinos en los artículos 232, 233, 234 
y 235 de este reglamento sólo serán ejercitables por aquellas que se encuentren inscritas en el 
Registro municipal de asociaciones vecinales. 

El Registro tiene por objeto permitir al Ayuntamiento conocer el número de entidades 
existentes en el Municipio, sus fines y su representatividad, a los efectos de posibilitar una correcta 
política municipal de fomento del asociacionismo vecinal. Por tanto, es independiente del Registro 
general de asociaciones en el que, asimismo, deben figurar inscritas todas ellas. 

Podrán obtener la inscripción en el Registro municipal de asociaciones vecinales todas 
aquellas cuyo objeto sea la defensa, fomento o mejora de los intereses generales o sectoriales de los 
vecinos del municipio y, en particular, las asociaciones de vecinos de un barrio o distrito, las de 
padres de alumnos, las entidades culturales, deportivas, recreativas, juveniles, sindicales, 
empresariales, profesionales y cualesquiera otras similares. 

El Registro se llevará en la Secretaría general de la Corporación y sus datos serán públicos. 
Las inscripciones se realizarán a solicitud de las asociaciones interesadas, que habrán de aportar los 
siguientes datos: 

1. Estatutos de la asociación. 
2. Número de inscripción en el Registro general de asociaciones y en otros registros 

públicos. 
3. Nombre de las personas que ocupen los cargos directivos. 
4. Domicilio social. 

(1
/1

) 
03

/0
2/

20
21

 1
4:

17
:4

5
JO

S
E

 M
A

R
IA

 T
R

U
L

L
 A

H
U

IR
 (

S
E

C
R

E
T

A
R

IO
/A

)

ht
tp

s:
//p

la
ta

fo
rm

a.
ip

ob
le

s.
es

/v
er

ifi
rm

a/
co

de
/IV

7H
Q

7J
IB

4M
L7

25
T

7X
5M

N
5R

R
D

Y
 -

 P
ág

in
a 

1 
/ 5

Registre General de
l'Ajuntament de Canals

SALIDA

04/02/2021 14:38

2021000604



 

 
 

2 / 5 

5. Presupuesto del año en curso. 
6. Programa de actividades del año en curso. 
7. Certificación del número de socios. 
En el plazo de quince días desde la solicitud de inscripción, y salvo que este hubiera de 

interrumpirse por la necesidad de aportar documentación no incluida inicialmente, el Ayuntamiento 
notificará a la asociación su número de inscripción y a partir de ese momento se considerará de alta a 
todos los efectos. 

Las asociaciones inscritas están obligadas a notificar al Registro toda modificación de los 
datos dentro del mes siguiente al que se produzca. El presupuesto y el programa anual de 
actividades se comunicarán en el mes de enero de cada año. 

El incumplimiento de estas obligaciones dará lugar a que el Ayuntamiento pueda dar de baja 
a la asociación en el Registro. 

 
D) En coherencia con todo lo anterior el Reglamento Orgánico Municipal, en su artículo 121, 

dispone que podrán obtener la inscripción en el Registro Municipal de Asociaciones todas aquellas 
cuyo objeto sea la defensa, fomento o mejora de los intereses generales o sectoriales de los vecinos 
del Municipio y, en particular, las asociaciones de vecinos de un barrio o distrito, las de padres de 
alumnos, las entidades culturales, deportivas, recreativas, juveniles, sindicales, empresariales, 
profesionales y cualquier otra similar. 

Al mismo tiempo el artículo 122 indica que las inscripciones se realizarán a solicitud de las 
asociaciones interesadas que habrán de aportar los siguientes datos: 

- Los Estatutos de la entidad. 
- Número de inscripción en el Registro de Asociaciones de la Generalitat Valenciana. 
- Datos de las personas que ocupen cargos directivos. 
- Sede Social. 
- Presupuesto y programa de actividades. 
- Número de socios, que forman la asociación. 
 
E) Completando las normas anteriores, el artículo 124 del ROM dispone que durante el primer 

trimestre de cada año las asociaciones inscritas deberán notificar al registro las modificaciones que 
se hayan producido en ellas durante el año, especialmente lo relativo a sus presupuestos y 
programas de actividades. En caso de incumplimiento de este requisito, el Ayuntamiento podrá dar de 
baja a la asociación en el Registro.  

 
F) Por su parte, el art. 21.1 de la LRBRL dispone que el Alcalde es el Presidente de la 

Corporación y ostenta, entre otras, las atribuciones de dirigir el gobierno y la administración municipal 
(letra a), dirigir, inspeccionar e impulsar los servicios y obras municipales (letra d), así como las 
demás que expresamente le atribuyan la leyes y aquellas que la legislación del Estado o de las 
comunidades autónomas asignen al municipio y no atribuyan a otros órganos municipales (letra s). 

 
A la vista de todo lo expuesto, RESUELVO: 
 

 PRIMERO.- Dar de alta a la Asociación: “ASSOCIACIÓ SOCIO-CULTURAL DE CANALS 
SAGRES”, asignándole el número 100. 
 
 SEGUNDO.- Por tanto establecer el registro municipal de Asociaciones de Canals, quedando 
definido por las siguientes asociaciones: 
 

1) ASSOCIACIÓ  D’AERÓBIC CANALS.  
2) CLUB KARATE DO. 
3) CLUB CAZADORES CANALS.  
4) CLUB ESCACS ELS VOLTORS.  
5) ASOCIACIÓN CULTURAL COLABORADORES DE CANALS RADIO.  
6) AMPA C.P. VICENTE RIUS.  
7) CLUB ESPORTIVO DO.CHANG.  

(1
/1

) 
03

/0
2/

20
21

 1
4:

17
:4

5
JO

S
E

 M
A

R
IA

 T
R

U
L

L
 A

H
U

IR
 (

S
E

C
R

E
T

A
R

IO
/A

)

ht
tp

s:
//p

la
ta

fo
rm

a.
ip

ob
le

s.
es

/v
er

ifi
rm

a/
co

de
/IV

7H
Q

7J
IB

4M
L7

25
T

7X
5M

N
5R

R
D

Y
 -

 P
ág

in
a 

2 
/ 5

Registre General de
l'Ajuntament de Canals

SALIDA

04/02/2021 14:38

2021000604



 

 
 

3 / 5 

8) UNIÓN MUSICAL SANTA CECILIA 
9) CLUB MONTAÑA PEÑA-HIMALAYA. 
10) ASOCIACIÓN JUBILADOS Y PENSIONISTAS CANALS.  
11) PEÑA BARCELONISTA “LA COSTERA”. 
12) COR CALIXTI.  
13) CLUB PESCA CANALS.  
14) ASCADIS.  
15) AFCA.  
16) ACDEMA.  
17) ASOCIACIÓN YOGA DE CANALS. 
18) CLUB CICLISTA “EL PIÑÓN”.  
19) BOJOS PEL BALL.  
20) CLUB SOCIAL FRONTENIS CANALS. 
21) AFSAC.  
22) CLUB VOLEIBOL CANALS. 
23) CARITAS CANALS.  
24) JUNIORS DE CANALS.  
25) CLUB D’ESPELEOLOGÍA “EL TÚNEL”. 
26) CLUB DE TENIS DE CANALS. 
27) SOCIEDAD ORNITOLÓGICA “LA UNIÓN”.  
28) CLUB FÚTBOL SPORTING CANALS.  
29) CLUB AEROBIC FITNESS CANALS. 
30) ASOCIACIÓN JUVENIL ESCORA DE CANALS.  
31) ASOCIACIÓN MUSICAL CANALENSE.  
32) CLUB MUNTANYISME I ESCALADA “DIRECTE AL CIM 
33) APA I.E.S. FRANCESC GIL.  
34) C.D. BASKET CLUB CANALS.  
35) CLUB ESCURSIONISTA  “AVANT LA COSTERA”. 
36) ORQUESTA DE PULSO Y PÚA “LA PÚA” DE CANALS.  
37) GRUP DANSES CANYAMARS.  
38) U.D. CANALS.  
39) PPAA COLEGIO PAPA CALIXTO III.  
40) LA PEBRELLA ASSOCIACIÓ CULTURAL.  
41) ASOCIACIÓN AMAS DE CASA Y CONSUMIDORES TYRIUS CANALS  
42) CLUB BALÓ A MÀ CANALS.  
43) CLUB D’ATLETISME DE CANALS.   
44) CLUB DE PILOTA A MÀ.  
45) YOGA DE CANALS.  
46) LA REVOLTOSA DE AYACOR.. 
47) CLUB DE BALL ESPORTIU CANALS.  
48) CLUB NATACIÓN LA COSTERA.  
49) FÚTBOL CLUB CANALENSE.  
50) GRUPO DE DANZAS “PENSAT I FET”.  
51) CENTRO CULTURAL  SAN JAIME APOSTOL.  
52) PENYA CICLISTA LA FORCA.  
53) CLUB D’AERÓBIC DEPORTIVO PREMIUM SPORT. 
54) AMPA JOSÉ MOLLÁ.  
55) ACADEFI.   
56) ASOCIACIÓN DEPORTIVA ESCORA CLUB DE FÚTBOL.  
57) PEÑA HÍPICA QUATRE POTES.  
58) ASSOCIACIÓ DIABÉTICS CANALS.  
59) ASSOCIACIÓ FAMILIES MALALTS D’ALZHEIMER I ALTRES DEMÈNCIES DE CANALS.  
60) ASSOCIACIÓ D’ALUMNES DEL CENTRE MUNICIPAL FPA DE CANALS.  
61) SOLIDARITAT D’AMICS DEL POBLE SAHARAUI. 
62) ASOCIACIÓN CANINA CANALENSE.  

(1
/1

) 
03

/0
2/

20
21

 1
4:

17
:4

5
JO

S
E

 M
A

R
IA

 T
R

U
L

L
 A

H
U

IR
 (

S
E

C
R

E
T

A
R

IO
/A

)

ht
tp

s:
//p

la
ta

fo
rm

a.
ip

ob
le

s.
es

/v
er

ifi
rm

a/
co

de
/IV

7H
Q

7J
IB

4M
L7

25
T

7X
5M

N
5R

R
D

Y
 -

 P
ág

in
a 

3 
/ 5

Registre General de
l'Ajuntament de Canals

SALIDA

04/02/2021 14:38

2021000604



 

 
 

4 / 5 

63) ASSOCIACIÓ XIRIMITERS I TABALETERS.  
64) “EL BROT” 
65) “APART” 
66) CLUB PÁDEL CANALS.  
67) ASSOCIACIÓ VENEDORS MERCAT MUNICIPAL DE CANALS. 
68) C.B. FEM BASQUET CANALS. 
69) MOTOCLUB CANALS “RICARDO TORMO” 
70) GRUPO DE RECREACIÓN DEPORTIVA DE FUTBOL CUATRE CAMINS DE CANALS 
71) CLUB COLOMBICULTURA CANALENSE” 
72) ASSOCIACIÓ DE FESTERS DE SANT ANTONI DE CANALS. 
73) CLUB DE AEROBIC DEPORTIVO FANTASI. 
74) CANALS COOPERATIUS. 
75) CENTRE HIPIC CANALS. 
76) TALLER DE ARTES ESCENICAS DE CANALS (TAEC) CREATING ILLUSIONS. 
77) ASSOCIACIÓ CULTURAL DE SEVILLANES DE CANALS. 
78) SOCIETAT MUSICAL “LA LIRA” D’AIACOR. 
79) CANALS PROMESES CLUB DE FUTBOL. 
80) FILÀ CREUATS DE CANALS. 
81) ASSOCIACIÓ CULTURAL I ESPORTIVA COMARQUES CENTRALS. 
82) ORQUESTRA CANALENSE DE POLS I PLECTRE 
83) NO TE QUEDES EN CASA 
84) ASSOCIACIÓ CULTURAL/ESPORTIVA AMICS D’HANDBOL CANALS 
85) ASOCIACIÓN VIDA HOLISTICA 
86) ASOCIACIÓN PARA LA DEFENSA DE LOS ANIMALES (ADA) 
87) CLUB DE BASQUET LA FOGUERA CANALS. 
88) ASSOCIACIO DE COMERCIANTS I EMPRESES DE CANALS (ASSOCIEM). 
89) CANALS CONTRA EL CÀNCER 
90) VEÏNS DE LA ZONA DE HORTS 
91) AMIGOS DE LA MORERÍA 
92) CIRCULO DE INVESTIGACION DE LA ANTROPOLOGIA GNOSTICA (CIAG) 
93) ASOCIACIÓN MUSICO CULTURAL Y ARTÍSTICA LA NAVE 
94) COMPARSA KAFTANES DE CANALS 
95) COMPARSA CRISTIANA TEMPLARIS DE CANALS 
96) ASSOCIACIÓ CULTURAL RIU DELS SANTS 
97) PEROLERES PER LA IGUALTAT 
98) ASSOCIACIÓ JUNTA INTERCOMPARSES CANALS 
99) ASSOCIACIÓ MUSICAL DE ROK “BRISTOL” 
100) ASSOCIACIÓ SOCIO-CULTURAL DE CANALS SAGRES 
 

 TERCERO.-Advertir a las asociaciones de alta que, de conformidad con la normativa 
expuesta en los fundamentos jurídicos que anteceden, las asociaciones inscritas están obligadas 
durante el primer trimestre de cada año a notificar al registro las modificaciones que se hayan 
producido en ellas durante el año, especialmente lo relativo a los presupuestos y programas de 
actividades, que habrán de presentar todos los años. En caso de incumplimiento de este requisito, el 
Ayuntamiento podrá dar de baja a la asociación en el Registro.  
 

CUARTO. Notificar la presente Resolución a los interesados, advirtiéndoles que contra el 
presente acto, que por ser definitivo pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse: 

a. Recurso potestativo de Reposición, ante la Alcaldía-Presidencia, en el plazo de un mes 
contado desde el día siguiente a la notificación de la resolución. Si transcurriese un mes desde el día 
siguiente a la interposición del recurso de reposición sin que haya recaído resolución expresa, se 
entenderá desestimado y se podrá interponer Recurso Contencioso-Administrativo ante el Juzgado de 
lo contencioso-administrativo de la provincia de Valencia o del domicilio del demandante, en el plazo de 
seis meses. 

(1
/1

) 
03

/0
2/

20
21

 1
4:

17
:4

5
JO

S
E

 M
A

R
IA

 T
R

U
L

L
 A

H
U

IR
 (

S
E

C
R

E
T

A
R

IO
/A

)

ht
tp

s:
//p

la
ta

fo
rm

a.
ip

ob
le

s.
es

/v
er

ifi
rm

a/
co

de
/IV

7H
Q

7J
IB

4M
L7

25
T

7X
5M

N
5R

R
D

Y
 -

 P
ág

in
a 

4 
/ 5

Registre General de
l'Ajuntament de Canals

SALIDA

04/02/2021 14:38

2021000604



 

 
 

5 / 5 

b. Recurso Contencioso-Administrativo, ante el Juzgado de lo contencioso-administrativo de la 
provincia de Valencia o del domicilio del demandante , en el plazo de dos meses contados desde el día 
siguiente la notificación de la resolución. 

 
 Todo ello de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1988, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa, Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas y la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de 
las Bases del Régimen Local, y sin perjuicio de cualquier otro recurso que se estime procedente 
interponer.” 

 
 

 El que li comunique als efectes oportuns. 
 

En Canals, a la data de la firma 
El Secretari 

(Signat electrònicament, segons codificació al marge) 

 
-JOSE Mª TRULL AHUIR- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D. ARCADI SORIANO MORALES 
Avda. Vicente Ferri nº 19 
CANALS. 

 

(1
/1

) 
03

/0
2/

20
21

 1
4:

17
:4

5
JO

S
E

 M
A

R
IA

 T
R

U
L

L
 A

H
U

IR
 (

S
E

C
R

E
T

A
R

IO
/A

)

ht
tp

s:
//p

la
ta

fo
rm

a.
ip

ob
le

s.
es

/v
er

ifi
rm

a/
co

de
/IV

7H
Q

7J
IB

4M
L7

25
T

7X
5M

N
5R

R
D

Y
 -

 P
ág

in
a 

5 
/ 5

Registre General de
l'Ajuntament de Canals

SALIDA

04/02/2021 14:38

2021000604


